
 
 
 
 
 
 
 
 

 

V E R O R D N U N G 
 
 

des Gemeinderates der Marktgemeinde Paternion 
vom 24.10.2017, Zahl: 664/0/2017/Ing.M/C, mit welcher die Straßen 
und Wege der Marktgemeinde Paternion als Verbindungsstraßen 

erklärt werden (Einreihungsverordnung) 
 
 
 

Aufgrund der §§ 3 Abs. 1 Z 6, 4 und 24 des Kärntner Straßengesetzes 2017 –       K-
StrG 2017, LGBI. Nr. 8/2017, wird unter Berücksichtigung der Verordnung der 
Landesregierung vom 7. Juli 2009, Zahl: 3-ALLG-2084/2-2009, über die Form der 
Einreihungsverordnungen der Gemeinden, LGBI. Nr. 39/2009, verordnet: 

 
 

§ 1 
Verbindungsstraßen 

 
Nachfolgende Straßen- und Weganlagen im Gemeindegebiet von Paternion werden 
zu Verbindungsstraßen erklärt: 
 
 
Zahl Name Beginn Ende 

0015 Alois-Gasser-Platz Wurschnigstraße Nord; 518/48, 

75201 

Wurschnigstraße Süd; 518/49, 75201 

0016 Alte Straße (Neu-
Feffernitz) 

B100 Drautal Straße Nord; 
335/2, 75201 

B100 Drautal Straße Süd; 331/1, 75201 

0017 Alte Straße (Nikelsdorf) L42 Paternioner Straße;1698/1, 
75209 

L32 Stockenboier Straße; .31, 75209 

0018 Am Anger Ernteweg; .224, 75202 Am Anger HNr.122; 335/53, 75201 

0019 Am Fichtengrund Dueler Straße; 1202/1, 75201 Am Fichtengrund HNr.312 und HNr.284; 
1204/1 75201 

0020 Am Rain Pobersacher Straße; 1076/10, 
75201 

Koschatweg; 1083/4, 75201 

0011 Am Schloßfeld Kreuzweg, Karl-Waidacher-Weg; 
154/2, 75210 

vor Gnr. 155/9 bzw. vor Gnr. 154/16 in 
KG 75210 

0005 Am Waldrand L42 Paternioner Straße; Schulstraße 
 

Marktgemeinde Paternion 
 

                                      9711 Paternion    –    Hauptstraße 83 
www.paternion.gv.at 

 
 



0021 Am Wiesenrain Dorfstraße Feffernitz; 2/1, 

75201 

Am Wiesenrain 123; 335/48, 75201 

0159 Am Zödl  B100 Drautal Straße; 318/1, 
75201 

Am Zödl Privatweg; 318/2, 75201 

0024 Auenstraße Wurschnigstraße Werkstraße 

0025 Auenweg Süd Reinthalerweg; .26, 75205 Auenweg HNr.55; Gnr. 195 in KG 75205 

0027 Auf dem Kikel 
(Feistritz/Drau) 

L42 Paternioner Straße ugs. 
Villacher Straße; 1747, 75209 

Auf dem Kikel HNr.382; 148/11, 75209 

0026 Auf der Görz  L39 Glanzer Straße ugs. 
Bahnhofstraße; .244, 75201 

Firma Foscari; 1605, 75201 

0210 August-Pötsch-Straße L33 Kreuzner Straße L33 Kreuzner Straße 

0028 Bachlweg L33 Kreuzner Straße Gnr. 1641/9 in KG 75209 

0029 Bachweg 
(Feistritz/Drau) 

Hammerweg Ost; 1236/5, 75201 Hammerweg West; .75/3, 75201 

0031 Badstraße Hauptstraße; 511/2, 75210 Teichweg; 524, 75210 

0163 Bahnhofstraße 

(Paternion) 

L42 Paternioner Straße ugs. 

Bahnhofstraße; 1308,75205  

Bahnhofstraße HNr. 2; .59/3, 75205 

0164 Bahnhofstraße Patterer L42 Paternioner Straße;1269, 

75205 

Bahnhofstraße Patterer 7; 1521, 75205 

0165 Bahnhofstraße 
Tschernutter 

L42 Paternioner Straße; 3/2, 
75205 

Bahnhofstraße Tschernutter 12; 1326/2, 
75205 

0036 Beintenweg Auenstraße; 518/90, 75201 Feldstraße; 518/133, 75201 

0038 Bergstraße (Mühlboden) B100 Drautal Straße; 804, 
75201 

Wurschnigstraße; 716/5, 75201 

0040 Birkenweg Wurschnigstraße; 436/13, 75201 Birkenweg HNr.78; .426, 75201 

0041 Bizentweg Nord L42 Paternioner Straße B100 Drautal Straße 

0161 Bizentweg Süd L42 Paternioner Straße; .122, 
75209 

Alte Straße Nikelsdorf; 335/1, 75209 

0042 Blumenweg (Aifersdorf) Südtiroler Straße; 1181/1, 
75205 

Blumenweg HNr.38; 1182/2, 75205 

0044 Bogenweg Lindenweg Ost; 437/12, 75201 Lindenweg West; 436/9, 75201 

0013 Brückenweg L42 Paternioner Straße ugs. 

Villacher Straße 

L39 Glanzer Straße ugs. Bahnhofstraße 

0045 Brunnenweg L 42 Paternioner Straße ugs. 
Bahnhofstraße; 1303/2,75210 

Kreuzweg; 140/32, 75210 

0046 Dorfstraße (Feffernitz) B100 Drautal Straße Ost; 331/1, 
75201 

B100 Drautal Straße West; 1800/4, 
75201 

0047 Dorfstraße (Pogöriach) L33 Kreuzner Straße; 1653, 

75209 

Dorfstraße HNr.49; 1450/11, 75209 

0048 Dr.-Albin-Thaler-Weg L33 Kreuzner Straße L33 Kreuzner Straße 

0052 Draustraße Südtiroler Straße B100 Drautal Straße bzw. HNr.12 

0049 Dr.-Eysn-Weg Badstraße; 382/3, 75210 Dr.-Eysn-Weg HNr.197; 305/7, 75210 

0050 Dr.-Kaltenegger-Weg Schulstraße Dr.-Albin-Thaler-Weg bzw. Dr.-
Kaltenegger-Weg 163 

0051 Dr.-Schaumberger-Weg L32 Stockenboier Straße vor Gnr. 279 in KG 75209 

0057 Dueler Straße 
(Feistritz/Drau) 

L42 Paternioner Straße ugs. 
Villacher Straße;1759/1, 75201 

L33 Kreuzner Straße bzw.Zufahrt 
Straßenbauamt, Mondscheinweg, HNr.314 
(Heimat); 

0198 Ebenwalder Straße Rubländer Straße Gemeindegrenze, Parzelle 143/2, KG 
75212 

0058 Egelmoosweg Spittaler Straße; 602, 75205 Egelmoosweg Privatweg; 435, 75205 

0059 Eichenweg Friedhofweg; 445/1, 75201 Fichtenweg; 439/3, 75201 

0060 Erlenweg Dueler Straße; 1793/1, 75201 Erlenweg HNr.1200/3; 1/3, 75201 

0061 Ernteweg B100 Drautal Straße; .224, 
75201 

Dorfstraße; 1/3, 75201 

0062 Feldstraße Auenstraße; 518/15, 75201 Feldstraße Privatweg; .452; 75201 

0063 Fichtenweg Kohlstatt; 1813, 75201 Eichenweg; 438, 75201 

0064 Fliederweg L42 Paternioner Straße ugs. 
Villacher Straße; 1789/1, 75201 

Fliederweg HNr.12; 1369/3, 75201 

0066 Fliehburgweg 

(Feistritz/Drau) Osten 

L42 Paternioner Straße ugs. 

Villacher Straße; 1789/1, 75201 
 

Fliehburgweg Privatweg; 1232/3, 75201 



0189 Fliehburgweg 

(Feistritz/Drau) Westen 

Fliehburgweg Privatweg; 161/3, 

75209 

Gnr. 253 in KG 75209  

0067 Flurweg Auenstraße; 518/01, 75201 Flurweg Privatweg; 518/90, 75201 

0069 Föhrenwald Bergstraße; 1803/1, 75201 Föhrenwald HNr.13; 792/5, 75201 

0068 Forstweg Süd L33 Kreuzner Straße; 35/3, 

75209 

Forstweg-Privatweg; 615, 75209  

0174 Forstweg-Nord Forstweg-Privatweg; 266, 75209 L41 Traginer Straße; 1705/2, 75209 

0070 Friedenstraße Wurschnigstraße; 1810, 75201 Bogenweg; 437/18, 75201 

0193 Friedhofweg Ost Feldstraße; Eichenweg Gnr. 458/8 in KG 75201  

0071 Friedhofweg West  Feldstraße; .452, 75201 Lärchenweg; Kohlstatt; 715, 75201 

0072 Gartenweg Flurweg; 518/101, 75201 Siedlerweg; 518/117, 75201 

0073 Gewerbepark  L33 Kreuzner Straße; 696/9, 
75209 

Gewerbepark-Ost, Gewerbepark-West; 
1759/4, 75209 

0176 Gewerbepark-Ost Gewerbepark, Gewerbepark-
West; 1759/4, 75209 

GNr. 658 in KG 75209 

0175 Gewerbepark-West Gewerbepark, Gewerbepark-Ost; 

1759/4, 75209 

Forstweg Süd; 835/3, 75209 

0074 Golfweg L33 Kreuzner Straße; 696/9, 
75209 

Golfweg HNr.72; 1319/1, 75209 

0207 Götz-Stadl L42 Paternioner Straße Gnr. 506 in KG 75210 

0075 Grabenweg Dueler Straße; 1192/7, 75209 Gnr. 192 in KG 75209  

0076 Grießbichlweg Spittaler Straße; 204/2, 75205 Grießbichlweg, Parzelle 90, KG.75205 
bzw. B100 Drautal Straße; 59/3, 75205 

0077 Grubenweg L42 Paternioner Straße ugs. 
Villacher Straße 

Bauhofweg 

0078 Habeintenweg Quellenweg; 8, 75201 Quellenweg HNr.110; 415/2, 75201 

0079 Hammerweg L42 Paternioner Straße ugs. 

Villacher Straße; .95, 75201 

Hammerweg HNr.164; .319, 75201 

0080 Hangweg Dorfstraße; .104, 75209 Hangweg HNr.61; 1367/2, 75209 

0081 Hauptstraße L42 Paternioner Straße; 1176/1, 

75210 

Südtiroler Straße; .7, 75210 

0007 Hermann-

Scheidenberger-Straße 

L33 Kreuzner Straße; 1973/4, 

75201 

L33 Kreuzner Straße bzw. HNr.411; 

1138/28, 75201 

0085 Höhenweg (Paternion) 
Ost 

Sonnrainweg; .132, 75209 Oberer Bichlweg, Unterer Bichlweg; .24, 
75210 

0184 Höhenweg (Paternion) 
West 

Sonnrainweg; 440/2, KG 75209 bis Parzelle 438/1, KG 75209 

0086 Jägersteig Pöllaner Straße; 822/1, 75209 Gnr. 758/2 in KG 75209  

0012 Karl-Waidacher-Weg Kreuzweg; 498; 75210 Karl-Waidacher-Weg HNr.83; 137/4, 
75210 

0088 Kirchenweg L42 Paternioner Straße ugs. 
Villacher Straße; .126, 75201  

Walter-Campitell-Weg .102, 75201 

0090 Köhlerweg  Alte Straße; 406, 7520 HNr.142, HNr.91, HNr.29 

0089 Kohlstatt Wurschnigstraße; .414, 75201 Lärchenweg; 436/77, 75201 

0091 Koschatweg Pobersacher Straße; 1083/3, 
75201 

Am Rain; 1083/5, 75201 

0200 Kraswaldweg L42 Paternioner Straße Schulstraße, Parzelle 1128/1, KG 

Feistritz/Drau 

0205 Kreuzen-Zweibrot L33 Kreuzner Straße Gnr. 619 und 380 in KG 75207 

0093 Kreuzweg L42 Paternioner Straße ugs. 

Hauptstraße; 503/1, 75210 

Brunnenweg; 140/32, 75210 

0094 Lärchenweg Kohlstatt; 445/16, 75201 Eichenweg; 445/15, 75201 

0006 Leitenweg L42 Paternioner Straße ugs. 

Villacher Straße; .439, 75201 

Schulstraße; 112/2, 75201 

0095 Lina-Domenig-Straße Ernteweg; 1800/5, 75201 Rosenweg; 335/47; 335/7, 75201 

0096 Lindenweg Kohlstatt; 1812, 75201 Beintenweg; 518/89, 75201 

0097 Margaritenweg Waldweg; 203, 75210 Margaritenweg HNr.193; 192/5, 75210 

0098 Marwiesenweg L33 Kreuzner Straße Marwiesenweg HNr.50 bzw. Parzelle 743, 
KG.75209 

0099 Mautweg L39 Glanzer Straße ugs. 
Bahnhofstraße  
 

Mautweg HNr.51  



0014 Mondscheinweg L42 Paternioner Straße ugs. 

Villacher Straße, 1189/5, 75201 

L33 Kreuzner Straße; 1312, 75201 

0101 Moosweg (Nikelsdorf) Waldweg im Osten; .217, 75209 Waldweg im Westen; 466, 75209 

0100 Moosweg (Pogöriach) Dorfstraße Gnr. 1405/4 u. 1405/1 in KG 75209 

0102 Muldenweg L42 Paternioner Straße ugs. 

Villacher Straße; 1133/7, 75201 

Muldenweg HNr.194; .338, 75201 

0105 Oberdorfweg L42 Paternioner Straße ugs. 
Villacher Straße 

B100 Drautal Straße 

0106 Oberer Bichlweg Schloßstraße; 496/2, 75210 Höhenweg; .24, 75210 

0107 Ochsengartenweg L32 Stockenboier Straße Ochsengartenweg HNr.120, HNr.88 

0108 Osentweg Sportplatzstraße; 1493, 75201 Pobersacher Straße; 1000, 75201 

0003 Pestalozzistraße L42 Paternioner Straße ugs. 
Villacher Straße;1136/24, 75201 

Schulstraße; 1136/14, 75201 

0110 Pfarrgrundweg L42 Paternioner Straße ugs. 
Bahnhofstraße 

Gnr. 141/5 in KG 75210  

0181 Pobersacher Straße-Süd Pobersacher Straße-Mitte; .180, 

75201 

B100 Drautal Straße; 801/5, 75201 

0002 Pobersacher Straße-

West 

L42 Paternioner Straße ugs. 

Villacher Straße 

Pobersacher Straße-Mitte 

0111 Pöllaner Straße L33 Kreuzner Straße; .49/1, 
75209 

Marwiesenweg; 753, 75209 

0112 Quellenweg Dorfstraße Feffernitz mit 

Abzweigung; 8, 75201 

Pobersacher Straße-Süd; 863, 75201 

0113 Rainweg Pobersacher Straße; 1072/2, 
75201 

Rainweg HNr.221; 1069/4, 75201 

0114 Rautbodenweg Südtiroler Straße;755/4, 75205 Südtiroler Straße; 618/3, 75205 

0115 Rautweg Badstraße; 341/2, 75210 nach Gnr. 308/2 in KG 75210  

0116 Reidenbichl Dorfstraße Pogöriach; 1502/2, 

75209 

Hangweg mit Abzweigung; 1337, 75209 

0117 Reinthalerweg Spittaler Straße; .21, 75205 B100 Drautal Straße; 1348, 75205 

0118 Riedweg Südtiroler Straße West; 1187, 
75205 

Südtiroler Straße Ost; 1151/2, 75205 

0191 Römerweg L32 Stockenboier Straße vor Gnr. 278/2, 297/13, 276 in KG 75209  

0119 Rosenweg Ernteweg; 335/6, 75201 Lina-Domenig-Straße; 335/30, 75201 

0121 Rubländer Weg 
(Feistritz/Drau) 

L42 Paternioner Straße ugs. 
Villacher Straße; 800/1, 75201 

Unterdorfweg; 751, 75201 

0199 Rubländer Weg 
(Feistritz/Drau) 

Unterdorfweg Haus Nr. 751, KG 
Feistritz/Drau 

Parzelle 418/1, KG Rubland 

0122 Sandweg Friedhofweg; .449; 75201 Sandweg HNr.132; .450/2, 75201 

0123 Schloßstraße L42 Paternioner Straße ugs. 
Hauptstraße; 503/1, 75210 

Oberer Bichlweg, Widmanngasse, Unterer 
Bichlweg; 159, 75210 

0124 Schloßweg Marwiesenweg; .58/1, 75209 Pöllaner Straße; .117, 75209 

0125 Schmiedweg Forstweg; 1718, 75209 L33 Kreuzner Straße; 834; 75209 

0126 Schulstraße 
(Feistritz/Drau) 

L33 Kreuzner Straße; 1137/10, 
75201 

Rubländerweg; .638/2, 752001 

0127 Seilerweg Hauptstraße; 276/4, 75210 Seilerweg HNr.151; 301/1, 75210 

0128 Siedlerweg Auenstraße; 518/107, 75201 Siedlerweg Privatweg; 518/108 75201 

0008 Sonnrainweg L33 Stockenboier Straße; 318/3, 
75210 

Waldweg; 199/2, 75210 

0129 Spittaler Straße Südtiroler Straße Gemeindegrenze Stockenboi 

0001 Sportplatzstraße L42 Paternioner Straße ugs. 
Villacher Straße;1313; 75201 

Gnr. 1508/6 in KG 75201  

0004 Staudacherweg L42 Paternioner Straße ugs. 

Villacher Straße; 1096/5, 75201 

Schulstraße; 1125/6, 75201 

0130 St.Georg Weg L42 Paternioner Straße ugs. 
Villacher Straße;1759/2, 75201 

Oberdorfweg; .99, 75201 

0132 St.-Paternianus-Weg L42 Paternioner Straße ugs. 

Bahnhofstraße; 140/7, 75210 

Kreuzweg; 139, 75210 

0133 Südtiroler Straße Hauptstraße; 1177, 75205 Spittaler Straße; 811, 75205 

0134 Tauernweg L33 Kreuzner Straße; . 351, 

75201 
 

Gnr. .348 in KG 75201 .348  



 

 
§ 2 

Planliche Darstellung 
 

(1) Die planliche Darstellung der in § 1 zu Verbindungsstraßen erklärten öffentlichen 
Straßen wurde mittels automationsunterstützter Datenverarbeitung erstellt und 
wird in der Anlage als integrierender Bestandteil dieser Verordnung in digitaler 
Form beigeschlossen. 

 
(2) Die gemäß § 15 Abs. 3 Kärntner Allgemeine Gemeindeordnung – K-AGO, LGBI. 

66/1998, zuletzt in der Fassung des Gesetzes LGBI. Nr. 7/2017, geforderte 
Auflage der Anlage zur öffentlichen Einsicht erfolgt in der Weise, dass sie im 
Internet im KAGIS einsehbar ist. 

0135 Teichweg (Paternion) Oberer Bichlweg; 190/1, 75210 Badstraße; 341/2, 75210 

0136 Teichweg (Pogöriach) L33 Kreuzner Straße; 1669; 

75209 

Dorfstraße; 1644/1, 75209 

0138 Trattenweg Mondscheinweg Dueler Straße mit Abzweigungen 

0139 Uferweg Wurschnigstraße Uferweg Privatweg 

0140 Unterdorfweg Dorfstraße; .77; 75209 Rubländerweg 751, 75209 

0141 Unterer Bichlweg Schloßstraße; 159, 75210 Höhenweg; .24, 75210 

0142 Viktor-Kaplan-Weg Spittaler Straße; 203/3, 75205 B 100 Drautal Straße; 964/9, 75205 

0144 Waldrain Rubländerweg; 799/3, 75201 Waldrain HNr.47; 796/4, 75201 

0145 Waldweg (Neu-

Feffernitz) Nord 

Bergstraße (Mühlboden); 775, 

75201 

vor Gnr. 786/1 in KG 75201 

0185 Waldweg (Neu-
Feffernitz) Ost 

Wurschnigstraße Süd; .414; 
75201 

Bergstraße (Mühlboden); 776; 75201 

0009 Waldweg (Nikelsdorf) L32 Stockenboier Straße; 462/3, 
75209 

Teichweg; 462/3, 75209 

0146 Walter-Campidell-Weg Kirchenweg; 1377/2, 75201 St. Georg Weg; 1391/3, 75201 

0148 Weidenweg  Auenstraße; 518/11, 75201 Weidenweg Privatweg; 518/136, 75201 

0149 Weißenbachweg 
(Feistritz/Drau) 

Dueler Straße mit Abzweigungen vor Gnr. 192 in KG 75209 

0196 Werkstraße Alte Straße Neu-Feffernitz Auenstraße 

0151 Widmanngasse L42 Paternioner Straße ugs. 
Hauptstraße; .9, 75210 

Schloßstraße; 159, 75210 

0158 Wiesenweg (Paternion) L42 Paternioner Straße Gnr. 129/15 in KG 75210 

0152 Wiesenweg (Pogöriach) Unterdorfweg; 1522, 75209 Wiesenweg HNr.56; 1500/5, 75209 

0153 Willi-Egger-Weg Fliehburgweg; 152, 75201 Fliehburgweg; .201, 75201 

0154 Willi-Sereinigg-Straße Dorfstraße; 1/3, 75201 Willi-Sereinigg-Straße HNr.82; 337/36, 
75201 

0155 Wurschnigstraße Nord B100 Drautal Straße; 1800/3, 
75201 

Alois-Gasser-Platz; 518/48, 75201 

0167 Wurschnigstraße Süd Alois-Gasser-Platz; 518/49, 
75201 

Bergstraße; 716/5, 75201 

0156 Wurweg Schulstraße; 1116/2, 75209 Unterdorfweg; 1480, 75209 

0147 W.-v.-d.-Vogelweide-
Straße 

Pobersacher Straße; 1076/10, 
75201 

Walter v.d.Vogelweide Straße HNr.121; 
.227, 75201 

0157 Zirbenweg Dueler Straße; 161, 75201 Dueler Straße; 1222/2, 75201 

0211 Zufahrt Aigner Nr. 78 B100 Drautal Straße Gnr. 518/58 in KG 75201  

0206 Zufahrt Boden L34 Farchtensee Straße Gnr. .13/1 in KG 75207 

0204 Zufahrt FW Kreuzen L33 Kreuzner Straße Gnr. .70 in KG 75207  

0203 Zufahrt Gst. 447/2 KG 
Kreuzen 

L33 Kreuzner Straße Gnr. 447/2 in KG Kreuzen 

0160 Zufahrt Ossinger Reinthalerweg Gnr. 194 in KG 75205 

0212 Zufahrt Putenstall Pobersacher Straße Gnr. 9223 in KG 75201 

0202 Zufahrt Safrin L33 Kreuzner Straße Gnr. 467/2 in KG 75207  

0201 Zufahrt Staber Heimo Gemeindegrenze Stockenboi Gnr. 536 in KG 75207 
 



3 
Inkrafttreten 

 
(1) Diese Verordnung tritt nach Ablauf des Tages der Freigabe zur Abfrage im 

Internet in Kraft. 
 
(2) Gleichzeitig mit dem Inkrafttreten dieser Verordnung treten sämtliche 

Verordnungen des Gemeinderates der Marktgemeinde Paternion, mit welchen 
die Kategorisierung von Verkehrsflächen festgelegt wurde, außer Kraft. 

 
 
 
Anlage (zu § 2) 

 
 
 

 
Ing. Alfons ARNOLD 
Bürgermeister 
 
 
 
 
 


		2017-11-13T14:43:46+0100
	Marktgemeinde Paternion
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




